* L. 1 Cod., Qui pro sua jurisd. et supra lib. III, epist. 11. Forn.

XXXII. FORMULA PRINCIPATUS URBS ROMÆ.

Cum in urbe Roma plurima fieri censeamus, et necesse sit tibi potestatem esse comitiaci officii, ut utilitates publicæ videantur impleri, nostro more prospeximus, ut quia principem cardinalem obsequiis nostris deesse non patimur, tu ejus locum vicarii nomine in urbe Romana solemniter debeas continere; quatenus et ille primatus sui laboribus proficiatur, et tu in alterius honore possis discere, quod in tuo debeas feliciter exhibere. Si quos etiam comitiacorum ad comitatum judicaveris esse dirigendos; consulens obsequio nostro, tuo subiacent arbitrio. Eos autem quos retinendos putaveris, indulta securitate patiantur. Ita tamen, ut vicissim omnia modereris; quatenus nos exambantes continuus labor atterat, nec seque iterum rubigo omni **B** fingenda consumat.

XXXIII. FORMULA QUÆ MONETA COMMITTUR.

Omnis quidem utilitas publica fideli debet actione compleri, quia totum viliosum geritur, ubi conscientie puritas non habetur; tamen omnino moneta debet integritas queri, ubi et vultus postea imprimitur, et generalis utilitas invenitur. Quidnam erit tutum, si in nostra peccetur effigie; et quam subjectus corde venerari debet, manū sacrilegæ violare festinet? Additur quod venalitas cuncta dissolvit [*Grul., Cuj., Niv., et Gam., dissolvitur*], si victualia metalla vitiantur, quando necesse est resapi quod in mercimoniis corruptum videtur offerri. Quis ergo patienter unius esse commodum dispendia scelesti auctorum, ut detestabilia vitium venire possit ad pretium? Sit mundum quod ad formam nostræ serenitatis adducitur. Claritas regis nil admittit infectum. Nam si vultus cujuslibet sincero colore depingitur, multo justius metallorum puritate principalis gratia custoditur. Auri flamma nulla injuria permixtionis albescat, argenti color gratia candoris arrideat, æris rubor in nativa qualitate permapeat. Nam si unum lædere legibus putatur esse damnandum, quid ille mereri poterit, qui in tantam hominum numerositatem peccaverit? Ponderis quinque constitutum denarii præcipimus **120** debere servari, qui olim tam penso quam numero vendebantur: unde verborum vocabula competenter ab origine trahens, compendium et dispendium pulchre vocitavit antiquitas. Pecunia enim a pecudis tergo nominata, Gallis auctoribus, sine aliquo adhuc signo ad metalla translata est. Quam non sinimus saculentia permixtionem fieri contemptibilem, ne iterum in antiquam cognoscatur redire villatatem. Proinde te, cujus nobis laudata est integritas actionis, ab illa indicatione per iuge quinquennium monetae curam habere præcipimus, quam Servius rex in ære primum impressisse perhibetur; ita ut tuo periculo non dubites queri, si quid in illa fraudis potuerit inveniri. Nam sicut casus asperos subibis, si quid fortasse deliqueris, ita irremuneratum non relinquimus, si te egisse inculpabiliter senserimus.

A XXXIII. FORMULA LEGATORUM SENTIUM DIVERSARUM.

Quis dubitet utilitatis publicæ interesse rationi; ut quibus nos constat dona conferre, nullam videantur itineris molestiam sustinere, quando nec vobis morarum detrimenta faciunt, et illi se bene habitos fuisse cognoscunt? Atque ideo humanitatem subter annexam, vel ad equos capitum definitum illius gentis legatis sine aliqua tarditate præstabitur, quatenus ad sedes suas irremunerati non debeant pervenire, quia festinantibus gratior est celeritas in redeundo quam qualibet munerum magnitudo.

XXXIV. FORMULA EVOCATORIA, QUAM PRINCEPS DIRIGIT.

Non dubitamus ultronea grate suscipi, quæ in locum muneris solent postulata conferri; quia domini recordatio concedit semper augmenta, nec possunt esse principis vacua gratificationis iudicia. Quapropter ad comitatum nostrum jussis te presentibus evocamus, ut non pauciori gaudio proficiaris. Et ideo otii delectatione postposita, ad illam diem, ad Urbem illam devenire propera, ut et tibi aspectum nostrum gratum fuisse judicemus, cum te festinasse cognoscimus. Desiderat enim aula nostra presentiam honorum, dum nescio quo pacto quidquid regali sapientie gratum esse cognoscitur, et divino iudicio comprobatur, quia illa qui ærda nostra regit, ipse etiam quid debeamus sentire concedit.

XXXV. FORMULA EVOCATORIA, QUÆ PETENTI CONCEDITUR.

Manifestatio est conscientie homines, presentiam iusti principis expetisse, quam solus ille desiderare potest, qui de magna mentis puritate confidit. Aspectum solis nisi clara lumina non requirunt, quia illi tantum possunt rutilantes pati radiis, quos constat oculos habere purissimos. Sic presentiam principis ambiunt qui de cordis sinceritate præsumunt. Hinc est quod veniendi tibi ad comitatum induciam grata mente largimur, ne honor evocationis, qui pro nostra gloria constat inventus, ad injuriam convertatur, dum aliqua fuerit dilatione tardatus. Invitamus quoniam desideria venientium, quia inde magis crescimus, si viros nobiles nostris obsequiis aggregemus.

XXXVI. FORMULA COMMENDATIONIS.

Nemo dubitat homines sua varietate recreari, quia in continuatione rerum magnam mentibus constat esse fastidium. Dulcedo mellis, si acidus sumatur, horrescit; serena ipsa, quamvis magnopere desiderantur, jugiter adepta aedescunt; non immerito, quia cum sit homo commutabilis, naturæ suæ desiderat habere qualitates. Et ideo festinanti tibi provinciali oblectatione refoveri copiam tot mensium in supradicta provincia concessimus immorandi (quia pene reclusus advertitur, cui mutare solum liberum non videtur), ita tamen, ut cum promeritas inducias, Domino juvante, transegeris, ad urbanas sedes redire festines. Nam si tædium est continuatim vivere in urbis celebritate, quanto magis in agris diutina tempora peregrisse? Libenter ergo damus inducias discedendi, non ut debeat Roma deserri, sed ut magis commendetur absentem.